Number of Deaths Due to Drug Abuse

50 (14/15/360) Sh. Amit Sihag (Dabwali):

Will the Home Minister be pleased to State:

- a) The number of deaths recorded in the year 2022 on account of drug abuse/overdose in Dabwali Assembly Constituency and district Sirsa.
- b) The number of criminal cases registered against the drug paddlers and the number of criminals prosecuted in the year 2019, 2020, 2021 and 2022 in district Sirsa together with the year wise details thereof; and
- c) The specific steps taken by the Government to control the drug menace in district Sirsa, specifically in Dabwali and Kalanwali Assembly Constituencies?

Reply: SHRI ANIL VIJ, HOME MINISTER, HARYANA

Sir, a statement is laid on the table of the House.

a) The number of deaths recorded in the year 2022 on account of drug abuse/overdose in Dabwali Assembly Constituency and district Sirsa are as under:

Total in district Sirsa	Total in Dabwali Assembly Constituency			
18	Dabwali = 7	Kalanwali = 3		

b) The number of criminal cases registered against the drug peddlers and the number of criminals prosecuted in the year 2019, 2020, 2021 and 2022 in district Sirsa together with the year wise details are as under:-

Number of criminals cases registered against the drug peddlers year wise in district Sirsa			Number of criminals prosecuted year in district Sirsa				
2019	2020	2021	2022	2019	2020	2021	2022
587	722	446	624	837	1333	787	1088

- c) The specific steps taken by the Government to control the drug menace in district Sirsa, specifically in Dabwali and Kalanwali Assembly Constituencies?
 - At the State level, the Govt. of Haryana has created the Haryana State Narcotics Control Bureau. HSNCB has submitted a State Action Plan to control the drug menace which was launched by the Hon'ble C.M. Haryana on 26.06.2022.
- Under the State Action Plan, mission teams have been formed in every village, Ward, PHCs,
 Sub-divisions and districts in Haryana, which is a first in the country. A total of 8876 mission teams have been formed throughout Haryana, out of which 480 mission teams have

been formed in Sirsa. More than 85000 team members of Public& Police will be working continuously against drugmenace under the State Action Plan. These teams will carry out a survey of every victim of Drug abuse throughout Haryana State soon, with an aim to help victims for treatment and rehab. All these teams are connected with 'HAWK' Software of HSNCB which also has advanced feature for mapping complete drug trail of traffickers.

- Toll Free number 9050891508 and 'Dhakad' program to connect the students is already operational.
- Sirsa Police has launched operation 'CLEAN' against drug traffickers. Numerous cases have been registered and criminals arrested.
- 8330 combing of houses has been done. 268 raids have been conducted out of State and 236 accused have been arrested.
- 20 medical shops have been sealed & licenses of 14 medical shops have been cancelled. To stop pilferage of prohibited medicines from chemist shops, 'SATHI' app has been developed by HSNCB and soon it will be made operational in Haryana.
- 12 properties illegally encroached upon or constructed in violation of local bylaws associated with drug smugglers with approx. Rs. 31,64,325/- have been demolished. 3 cases under PIT NDPS Act are under process. Property worth approx. 3 Crore has been attached.
- 12 villages have been adopted by Sirsa Police for making them drug free.
- 292 persons have been assisted for de-addiction. 708 awareness camps in all have been organized. HSNCB has also conducted several campaigns in Sirsa and established its unit at Sirsa with dog squad.
- The State Government has established new Govt. Drug De-addiction centers (DDC) and is also planning to consider the State level rehabilitation centers at each divisional headquarters.
- Presently 3 Government and 13 Private Drug De-Addiction Centers are running in district Sirsa.
- A 10 bedded De-addiction Center is running in District Civil Hospital, Sirsa.
- A De-Addiction Center has also been established at Sub Divisional Hospital, Mandi Dabwali and at Kalanwali, a De-addiction center is being run by District Child Welfare Office, Sirsa.
- An Opioid Substitution Therapy (OST) Centre has also been established by Haryana State
 AIDS Control Society in Civil Hospital, Sirsa. This Centre helps intravenous drug users to
 switch to oral opioid substitutes and further towards total drug de-addiction.
- The District Mental Health Program Team from Civil Hospital Sirsa visits the Sirsa Jail weekly and has counselled 442 Jail inmates in 2022-23.

नशीली दवाओं के द्रुपयोग के कारण होने वाली मौतों की संख्या

50 (14/15/360): श्री अमित सिहाग (डबवाली)

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- क) डबवाली विधानसभा क्षेत्र और जिला सिरसा में वर्ष 2022 में नशीली दवाओं के सेवन/ओवरडोज के कारण हुई मौतों की दर्ज संख्या।
- ख) जिला सिरसा मे वर्ष 2019,2020,2021 और 2022 में नशा तस्करों के विरुद्ध दर्ज आपराधिक मामलों की संख्या और अभियोजित अपराधियों की संख्या वा वर्षवार विवरण।
- ग) जिला सिरसा, विशेष रुप से डबवाली और कालांवाली विधानसभा क्षेत्रों में नशीले पदार्थों के खतरे को नियंत्रित करने के लिए सरकार द्वारा क्या विशिष्ट कदम उठाए गए हैं?

उत्तरः श्री अनिल विज, गृह मंत्री, हरियाणा।

महोदय, एक वक्तव्य सदन के पटल पर रख दिया गया है।

क) वर्ष 2022 में डबवाली विधानसभा क्षेत्र एवं जिला सिरसा में नशीले पदार्थों के सेवन व अत्यधिक मात्रा के सेवन से हुई मौतों की संख्या इस प्रकार हैः

जिला सिरसा में कुल	डबवाली विधानसभा क्षेत्र में कुल				
18	डबवाली = 7	कालांवाली = 3			

ख) जिला सिरसा में वर्ष 2019,2020,2021 एवं 2022 में नशा तस्करों के विरुद्ध दर्ज अपराधिक मामलों की संख्या एवं अभियोजित अपराधियों की संख्या का वर्षवार विवरण निम्नानुसार है:-

जिला सिरसा में वर्षवार नशा	तस्करों के वि	वेरुद्ध दर्ज	अपराधिक	जिला वि	सेरसा में	वर्षवार अ	भियोजित
मामलों की संख्या				अपराधियों की संख्या			
2019	2020	2021	2022	2019	2020	2021	2022
587	722	446	624	837	1333	787	1088

ग) जिला सिरसा, विशेष रुप से डबवाली और कालांवाली विधानसभा क्षेत्रों में नशीले पदार्थों के खतरे को नियंत्रित करने के लिए सरकार द्वारा क्या विशिष्ट कदम उठाए गए हैं?

हरियाणा सरकार ने राज्य स्तर पर हरियाणा राज्य स्वापक नियंत्रण ब्यूरो बनाया है। एच.एस.एन.सी.बी ने नशीले पदार्थों के खतरे को नियंत्रित करने के लिए एक राज्य कार्य योजना प्रस्तुत की है जिसका माननीय मुख्यमंत्री हरियाणा ने दिनांक 26.06.2022 को उद्घाटन किया है।

- स्टेट एक्शन प्लान के तहत हरियाणा के हर गांव, वार्ड, पीएचसी, उपमण्डल और जिलों मे मिशन टीमों का गठन किया गया है, जो देश में पहली बार हुआ है। पुरे हरियाणा में कुल 8876 मिशन टीमों का गठन किया गया है, जिनमें से जिला सिरसा में 480 मिशन टीमों का गठन किया गया है। स्टेट एक्शन प्लान के अन्तर्गत जनता एवं पुलिस के 85000 से ज्यादा टीम सदस्य लगातार नशाखोरी के विरुद्ध कार्य करेंगे। ये टीमें जल्द ही पुरे हरियाणा राज्य में नशीले पदार्थों के दुरुपयोग से पीड़ित प्रत्येक व्यक्ति का एक सर्वेक्षण करेंगी, जिसका उद्धेश्य पीड़ितों को इलाज और पुनर्वास में मदद करना है।ये सभी टीमें एच.एस.एन.सी.बी. के 'हाँक साँफ्टवेयर' से जुड़ी हुई है, जिसमें तस्करों के ड्रग ट्रेल की पुरी मैपिंग के लिए उन्नत सुविधा उपलब्ध है।
- टोल फ्री नम्बर 9050891508 और छात्रों को जोड़ने के लिये 'धाकड़' कार्यक्रम पहले ही आरम्भ किया
 जा चुका है ।
- सिरसा पुलिस ने नशा तस्करों के खिलाफ आँपरेशन 'क्लीन' शुरु किया है । कई मामले दर्ज किए गए हैं और अपराधियों को गिरफतार किया गया है।
- 8330 घरों की छानबीन (कोम्बिंग) की जा चुकी है। राज्य के बाहर 268 छापेमारी की गई है और
 236 अभियुक्तों को गिरफतार किया गया है।
- 20 मेडिकल दुकानों को सील किया गया है और 14 मेडिकल दुकानों के लाईसेंस रद्द किए गए हैं।
 मेडिकल की दुकानों से प्रतिबंधित दवाओं की चोरी को रोकने के लिए एच.एस.एन.सी.बी. द्वारा "साथी एप" विकसित किया गया है और जल्द ही इसे हरियाणा में चालू किया जाएगा ।
- 12 नशा तस्करों से सम्बंधित गैर कानुनी रूप से अतिक्रमण करके या स्थानीय उपनियमों का उल्लंघन करके निर्माण की गई लगभग 31,64,325 रूपये कीमत की संपतियाँ तोड़ी गई हैं। पी.आई.टी एन.डी.पी.एस. अधिनियम, के तहत 3 मामले प्रक्रियाधीन है। लगभग 3 करोड़ रूपये की सम्पत्ति को अटैच किया गया है।
- सिरसा पुलिस ने नशामुक्त करने के लिए 12 गांवों को गोद लिया है।

- 292 व्यक्तियों को नशामुक्ति के लिए सहायता प्रदान की गई है और 708 जागरुकता शिविर आयोजित किए गए हैं। एच.एस.एन.सी.बी. ने सिरसा में भी कई अभियान चलाए हैं और डाँग स्क्वायड के साथ सिरसा में अपनी इकाई स्थापित की है।
- राज्य सरकार ने नये नशामुक्ति केन्द्र स्थापित किये हैं तथा प्रत्येक मण्डल स्तर पर भी राज्य स्तरीय पुनर्वास केन्द्रो को स्थापित करने का विचार किया जा रहा है।
- वर्तमान में जिला सिरसा में 3 सरकारी एवं 13 निजी नशामुक्ति केन्द्र चल रहे हैं।
- सिरसा के जिला नागरिक अस्पताल में 10 बिस्तर का नशामुक्ति केन्द्र चल रहा है।
- उपमण्डलीय अस्पताल मंडी डबवाली व कालांवाली में एक नशामुक्ति केन्द्र भी स्थापित किया गया है
 तथा जिला बाल कल्याण कार्यालय, सिरसा द्वारा एक नशामुक्ति केन्द्र चलाया जा रहा है ।
- हरियाणा स्टेट एड्स कंट्रोल सोसाईटी द्वारा सिविल अस्पताल, सिरसा में एक ओपिओइड सबस्टीट्यूशन थेरेपी (ओ.एस.टी.) केन्द्र भी स्थापित किया गया है। यह केन्द्र अंतःशिरा ड्रग उपयोगकर्ताओं को मौखिक ओपिओइड विकल्पों पर बदलने और पूर्ण नशामुक्ति की दिशा में आगे बढ़ने में मदद करता है।
- सिविल अस्पताल सिरसा की जिला मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम टीम साप्ताहिक रुप से सिरसा जेल का दौरा करती है और 2022-23 में 442 जेल बंदियों की काउंसलिंग की गई है।